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ŠENOVSKÉ DĚTI POZNÁVAJÍ SVĚT 

KULTURNÍ DOPOLEDNE NA ,,SKLANDĚ“

Týden prezentací v  anglickém jazy-
ce prožili začátkem února žáci druhých 
až devátých ročníků, protože i  letos se 
naše základní škola (již potřetí) zapojila 
do  vzdělávacího projektu Edison, který 

Dne 8. 2. 2017 jsme byli svědky histo-
ricky prvního „Kulturního dopoledne” 
v  historii naší školy. V  učebně, zvané 
kinosál, se sešli nejen 
odvážní recitátoři, ale 
i talentovaní muzikanti 
a zvídaví studenti, kteří 
vytvořili milé publi-
kum. Nesmíme opome-
nout i  přísnou porotu, 
jež rozhodla o  vítězích 
celé akce, a  milé mo-
derátory, kteří celé-
mu průběhu udávali 
směr. Je třeba zmínit, 
že všichni zúčastnění 
si vedli naprosto skvěle 
a  o  vítězi bylo bezpo-

ŠENOVSKÉ LISTY

pořádá mezinárodní studentská organi-
zace AIESEC. Cílem Projektu Edison je 
vzdělávat a  spojovat mladé lidi, rozšiřo-
vat jejich obzory a odbourávat předsudky 
a stereotypní názory na odlišné kultury. 

Do  našeho malého města přijelo šest 
mladých, krásných vysokoškolaček z Asie, 
Jižní Ameriky a Evropy. Děti poznaly Ka-
jal (Indie), Khatiu (Gruzie), Alitu (Indo-
nésie), Vitalinu (Ukrajina), Laurie (Čína) 
a Gisell (Peru). Dívky ve svých prezenta-
cích provedly děti těmi nejzajímavějšími 
místy svých vzdálených zemí. Žáci se 
seznámili s  jazykem, kulturou a  tradiční 
kuchyní jednotlivých zemí. V  hodinách 
se zpívalo, tančilo, cvičila se jóga a  po-
slouchala se tradiční hudba. 

Vedení kamenicko-šenovské Střed-
ní uměleckoprůmyslové školy sklářské 
umožnilo našim stážistkám nahlédnout 
do  odpolední výuky jednotlivých atelié-
rů. V závěru pobytu se dívky také podí-
valy do  nejatraktivnějších částí provozu 
firmy Preciosa-Lustry. 

w w w . k a m e n i c k y - s e n o v . c z 

Na  realizaci projektu se každoročně 
podílí celá řada lidí, ale bez ochotných 
hostitelských rodin, které po  celý týden 
příkladně pečují o  mladé lidi „z  druhé-
ho konce světa“, by tento projekt nemohl 
proběhnout. Je skvělé, že ke  třem rodi-
nám, které již v minulých ročnících hos-
tily naše „Edisony“, letos přibyly dvě nové 
hostitelské rodiny. Všem tímto děkujeme 
za ochotu a vstřícnost a těšíme se na spo-
lupráci v budoucích ročnících tohoto zají-
mavého projektu.

Jana Hrůzková
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chyby těžké rozhodnout. Nakonec se ale 
stala, po  náročném rozhodování poroty, 
vítězkou Ludmila Karková z prvního roč-

níku a hned v závěsu na druhém místě se 
umístila Eva Voláková, též studentka prv-
ního ročníku. Věcné ceny obdrželi za své, 

téměř dokonalé, výkony 
všichni odvážní účinku-
jící. Studentky umístěné 
na  prvních dvou místech 
postupují do  okresního 
kola, které se bude konat 
v  březnu v  České Lípě 
v  DDM Libertin. Všem 
deseti recitátorům děkuje-
me za předvedené výkony, 
Lídě a  Evě budeme držet 
palce ve  velmi těžkém 
„boji“ na  pódiu v  kole 
okresním. 

Mgr. Alena Lišková

ÚSPĚCH V SOUTĚŽI ,,DOTEKY PAPÍRU“
3. místo v soutěži firmy ANTALIS- ,, Do-

teky Papíru 2017“ získala studentka 3. roč-
níku, oboru rytí skla Eva Matysková, která 
zhotovila spolu s dílenským učitelem Tomá-

šem Sieberem svítidlo „Basket cube“. Z rukou 
generálního ředitele Ing.  Juraje Palčinského 
získala v  Praze 13. 2. 2018 věcné ocenění. 
Za  pedagogický sbor blahopřeje studentce 

nejen ředitel SUPŠS v Kamenickém Šenově, 
doc. MgA. Pavel Kopřiva CSc., ale zejména 
vedoucí práce MgA. Soňa Třeštíková. 

Mgr. Alena Lišková
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ROZLOUČENÍ

LEDNOVÉ A ÚNOROVÉ AKCE  
V PEČOVATELSKÉ SLUŽBĚ

V  nedávné době nás záhy po  sobě 
opustili pánové Alfréd Lorenc (91 let) 
a  Václav Hubert (89 let), nestoři ryté-
ho skla. Ráda bych se s nimi rozloučila 
alespoň krátkou vzpomínkou. 

Oba v mládí navštěvovali místní od-
bornou sklářskou školu a pracovali pro 
„Lobmeyra“ - původně vídeňskou fir-
mu, která se v roce 1948 stala součás-
tí podniku Umělecké sklo jako závod 
Lobmeyr. Oba tak měli možnost poznat 
výjimečnou osobnost Stefana Ratha, 
který po  válce závod v  dnešní budo-

Zimní dny jsou dlouhé, studené a hodně 
zatažené, proto jsme v  lednu uspořádali 
Posezení v kavárničce a v únoru Valentýn-
ské posezení. Pracovníci spolu s  klienty 
se sešli opravdu v hojném počtu, hezky si 

vě muzea osobně vedl. Toto setkání je 
ovlivnilo na celý život. Odkaz atelieru 
Lobmeyr si nesli v sobě a předávali jej 
dále – Alfréd Lorenc především synu 
Janovi, Václav Hubert svým početným 
žákům sklářské školy, na  níž v  letech 
1961 – 1988 a 1996 – 2006 působil jako 
dílenský učitel rytí skla.

Zanechali po  sobě mnohá díla, kte-
rá až na  výjimky opustila Kamenic-

Alfréd Lorenc

Na vernisáži výstavy R. Roubíčka v roce 2012

Z vernisáže ateliéru P. Ratha v roce 2008
Rozloučení s P. Rathem před cestou s tra-
kařem do Vídně v roce 2008

Václav Hubert 

ký Šenov, ale najdeme je v  muzejních 
a  jiných sbírkách. Mezi známé rytiny, 
které realizoval Alfréd Lorenc, patřily 
např. opakovaně prováděné úspěšné 
návrhy sochaře Jaroslava Horejce Bac-
chus, Tři bohyně, Kanaan a další. Vác-
lav Hubert spolupracoval s  umělkyní 
Ludvikou Smrčkovou, k  jeho málo 
známým pracem patří váza Přemysl 
Oráč, navržená výtvarníkem Josefem 
Hospodkou, někdejším ředitelem ka-
menickošenovské sklářské školy. Byl 
také prvním českým učitelem rytiny 
známé letní školy - Bildwerku v bavor-
ském Frauenau. 

Neobešlo se bez nich téměř žádné sym-
pozium rytého skla, na něž byli zváni jako 
účastníci či hosté, a cestu k nim si často 
nacházeli i mnozí zahraniční návštěvníci.

Práce obou těchto pečlivých a neobyčej-
ně skromných rytců připomnělo sklářské 
muzeum v  roce 2008 v  souvislosti s  vý-
stavou Sklářského ateliéru Petera Ratha 
a jeho předchůdce Ateliéru Lobmeyr. 

Odešli ze světa, ale zůstávají v  srdcích 
všech, které spojuje láska ke  krásnému 
ryteckému řemeslu. Čest jejich památce!

H. Braunová

popovídali, popili, zavzpomínali nad foto-
grafiemi a předali si valentýnské dárečky.

Děkujeme a příště se moc těšíme
Romana Kučerová

Pečovatelská služba
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CO DĚLAT, KDYŽ PŘESTANU BÝT SOBĚSTAČNÝ, ALE CHCI ZŮSTAT DOMA? 
Soběstačností se rozumí úkony, které nám všem umožňují účastnit se běžného života, tj. např. schopnost komunikovat, obstarat si osobní 

záležitosti – různé pochůzky k lékaři, na úřady, uvařit si, vyprat a uklidit domácnost, zajistit nákupy.
Na koho se obrátím, pokud potřebuji pomoc?   
Prostřednictvím rodiny, lékaře, městského úřadu, osobně nebo telefonicky požádat o pečovatelskou službu. 
Co je pečovatelská služba?
Pečovatelská služba poskytuje služby v péči o vlastní osobu a domácnost osobám v nepříznivé sociální situaci, a to na území Kamenického 

Šenova a Práchně. Prostřednictvím našich služeb podporujeme uživatele ve využívání vlastních možností, schopností a dovedností při řešení 
jejich situace s cílem moci co nejdéle setrvat ve svém domácím prostředí se zachováním vazeb na svou rodinu, přátele a okolí.

V jaké oblasti mi pečovatelská služba pomůže?
• pomůže mi s osobní hygienou, s oblékáním 
• zajistí jídlo a teplý oběd 
• uklidí domácnost, zajistí nákupy, pochůzky k lékaři či na úřady
• s praním a žehlením prádla
• s doprovodem na veřejné instituce
• zajistí mi základní sociální poradenství
• poradíme vhodné kompenzační pomůcky, pomůžeme je zajistit
•  umíme pomoci rodinným příslušníkům s péčí o osobu upoutanou na lůžko. Přijímáme do péče nové klienty s vyšší mírou závislosti a zdo-

konalujeme péči o ně. 
Co když na placení služby nemám?                                            
Na úhradu služby lze použít příspěvek na péči. Příspěvek na péči náleží osobám, které jsou především z důvodu dlouhodobě nepříznivého 

zdravotního stavu závislé na pomoci jiné osoby, a to v oblasti běžné denní péče o vlastní osobu a v soběstačnosti. 
Kontakt:

• osobně u vedoucí pečovatelské služby na adrese: Romana Kučerová, nám. T. G. Masaryka 1009, Kam. Šenov (vedle ordinace MUDr. Hrbkové)
• telefonicky 487 712 050 nebo 724 793 423 • e-mailem: dps-ks@kamenicky-senov.cz

Romana Kučerová, vedoucí pečovatelské služby
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MĚSTSKÁ POLICIE KAMENICKÝ ŠENOV

V  měsíci lednu 2018 bylo strážníkům 
městské policie oznámeno celkem 32 
událostí.

Tak jako vždy se především jednalo 
o narušení veřejného pořádku, přestup-
ků v dopravě, které byly řešeny na místě. 
Dále bylo oznámeno v  několika přípa-
dech volné pobíhání psů bez dozoru.

Namátkou vybírám: 
» 9. ledna  volný pohyb krav na hlavním 

tahu silnice 1/9 nad horní 
školou. Vyrozuměn majitel.

» 10. ledna  oznámen výskyt podezře-
lých osob v ul. Školní. Osoby  
zajištěny Policií ČR, před-
vedeny. Zjištěna přítomnost 
psychotropních látek.

» 10. ledna  oznámeno vznícení motoru 
u  kamionu na  hlavní silnici 
1/9. Vyrozuměn Hasičský 
sbor. Motor uhašen, bez zra-
nění.

» 13. ledna  oznámen výskyt volně pobí-
hajícího psa na  Práchni. Pes 
zajištěn, zjištěn majitel z Pry-
sku. Pes předán.

» 16. ledna  provedena prověrka výskytu 
osob v bytě na Pískovci na po-
žadavek Policie ČR s kladným 
výsledkem.

» 18. ledna  oznámeno rozbití zadního 
okna u  motorového vozidla, 
pachatel neznámý, vyčíslená 
škoda 3500,- Kč.

» 18. ledna  oznámen spadlý strom do sil-
nice na obec Slunečná. Zajiš-
těna asistence při usměrnění 
dopravy při odstraňování 
stromu.

» 20. ledna  oznámen volný pohyb psa 
v  ul. Pobřežní, pes zajištěn, 
majitel zjištěn. Pes předán.

» 21. ledna  slovní napadení mezi občany Še- 
nova, případ zdokumentován, 
předán do správního řízení.

» 24. ledna  oznámeno odcizení přívěsné-
ho vozíku za OA, případ pře-
dán Policii ČR.

» 29. ledna   odcizení materiálu ze stavby, 
pachatel zjištěn, případ pře-
dán Policii ČR.

» 31. ledna  došlo k vzájemnému napadení 
dvou psů na Panské skále, ma-

Z DENÍKU MĚSTSKÉ POLICIE
jitelé zjištěni, případ vyřešen 
vlastníky psů bez zásahu MP.

Ještě mi dovolte malou poznámku, či  
poděkování, všem majitelům zvířecích mi-
láčků. Po zveřejnění mého článku s chys-
tanými opatřeními ze strany MP vůči  
nezodpovědným majitelů psů došlo 
k  zásadnímu snížení volného pobíhání 
těchto psů na  teritoriu Kamenického Še-
nova. Je jasné, že každé zvíře jednou za-
touží po svobodě či volném proběhnutí se 
po  okolí. Těmto případům nezabráníme 
sebelepším zajištěním. Proto každý takový 
případ volného pobíhání psů řešíme indi-
viduálně.

 Mé poděkování však nepatří těm, kte-
ří sice mají svého miláčka pod kontrolou, 
avšak jeho přirozenou potřebu mu dovolí 
vykonat všude. Vše co po nich zbyde necha-
jí na místě a neuklidí, přesto, že ve většině 
míst jsou připraveny pytlíky na odstranění 
exkrementů. Toto bude další cíl MP, od-
stranit tento druh přestupku, tedy znečiš-
ťování veřejného prostranství.

Ing. Bc. Harry Knie,  
strážník MP
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Poděkován í
Dovolte mi ze srdce poděkovat paní Kučerové a paní Pavlíčkové za pomoc při řešení 
těžké životní situace, při pomoci při zařizování úředních věcí a především za laskavé 
vyslechnutí mých problémů a smutků. V pečovatelském domě jsem již devátý měsíc 

a jsem velice vděčna za péči a pozornost, které se nám zde dostává. 
Jana Šindelářová

Děkuji městskému úřadu za milý dárek a přání k mým narozeninám.
Mgr. Pavel Macháček

Děkuji Městu Kamenický Šenov za gratulaci a dárek k mým narozeninám.
Jan Vokurka

Děkuji městu za gratulaci a dárek k mým narozeninám.
Václav Hřebřina

Děkuji Městu Kamenický Šenov za gratulaci a dárek k mým narozeninám
Brigita Gebelová

Děkuji městu za gratulaci a dárek k mým narozeninám.
Marie Kašparová

Děkuji Městu Kamenický Šenov za gratulaci a dárek k mým narozeninám.
Marie Strašilová

Děkuji Městu Kamenický Šenov za gratulaci a dárek k mým narozeninám.
Jaroslava Plašilová

Děkuji Městu Kamenický Šenov za gratulaci a dárek k mým narozeninám.
Brigita Rozinová 

G r a t u l a c e  k  ž i v o t n í m u  j u b i l e u
Své významné životní jubileum v lednu oslavili:

Jan Vokurka
Václav Hřebřina
Brigita Gebelová
Marie Kašparová

Josef Kotrč
Marie Strašilová

Jaroslava Plašilová
Brigita Rozinová

Dne 25. 1. 2018  
jsme rádi  

oslavili v kruhu nejbližších 
devadesáté narozeniny  

naší milé tety,  
paní Marie Strašilové. 

Přišli popřát i přátelé  
i pracovníci MÚ.

Za všechny neteře a synovce  
Jaroslava Tůmová

PŘEDSTAVUJEME ZAMĚSTNANCE MĚSTA

Kdy jste nastoupila na  náš městský 
úřad a  jaká je zde Vaše funkce a  náplň 
práce?

Pro město Kamenický Šenov jsem zača-
la pracovat v  červnu 2016 jako brigádník 
Informačního centra na Práchni. Od listo-
padu téhož roku jsem byla přijata na stálý 
pracovní poměr na  funkci pracovníka IC 
a kulturního referenta.

Má práce se dělí na sezonní (tj. duben – ří-
jen), kdy spravuji IC u Panské skály, obslu-

a pokračujeme 3. patrem vlevo, kancelář č. 304... KATEŘINA LÖWYOVÁ – IC a kulturní referent
huji návštěvníky, poskytuji jim rady kam 
zajet na výlet či kde se dobře najíst v okolí. 
Mimo sezonu sídlím na  městském úřadě, 
kde pomáhám při organizování kulturních 
akcích, vymýšlím plakáty pro nadcházející 
akce a připravuji také IC na příští sezonu.

Mimo to jsem také v  redakční radě ŠL 
a pomáhám spravovat webové a facebokové 
stránky kultury.

Trochu z  Vašeho soukromí - záliby,  
koníčky, rodina?

Mojí největší zálibou a zároveň koníčkem 
je moje rodina – čtyřletý syn Filip a part-
ner. Rádi cestujeme, jezdíme na  výlety 
a navštěvujeme například kino.

Co byste preferovala zlepšit v životě na-
šeho města?

Ráda bych, aby se sami občané města za-
pojili více do kulturních akcí. Ať už aktivně 
svou vlastní pomocí, nebo i nějakými tipy 
či nápady, protože je zde vždy co vylepšovat 
a nalézat nové nápady.

Dne 7. března uplynulo 10 let  
od chvíle, kdy nás navždy opustil  
náš milovaný tatínek a dědeček  

pan Jiří Duška. 

S láskou vzpomínají manželka,  
dcery a vnoučata. 
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MPOZVÁNKA K ÚČASTI NA PARTNERSKÉ NÁVŠTĚVĚ

VELIKONOCE KAŽDÝ DEN

Vážení čtenáři Šenovských listů, vážení Šenováci,
ve dnech 15. a 16. 6. 2018 k nám po dvou letech opět přijedou naši přátelé z Rheinbachu. Hlavním bodem programu bude účast na tra-

dičním Mezinárodním hudebním festivalu v České Kamenici a Děčíně, čímž plníme přání Rheinbašáků.
V pátek 15. 6. ráno pozdraví naše hosty pan starosta. Setkání se uskuteční buď u Panské skály či na náměstí, v případě nepříznivého 

počasí v  zasedací místnosti nad knihovnou. Poté odjedeme do  Děčína, kde si společně prohlédneme Růžovou zahradu v  zámeckém 
areálu a následně se zúčastníme soutěžní přehlídky big bandů. Odpoledne bude náš program pokračovat na náměstí v České Kamenici, 
kde vystoupí soubory mažoretek. Večer je naplánovaný piknik u Panské skály, případně v parku nebo v zasedacím sále nad knihovnou.

V sobotu 16. 6. dopoledne, se pojedeme podívat do České Kamenice na průvod všech účinkujících hudebníků a tanečníků a po obědě 
jsou naplánovány dvě varianty: buď pěší výlet přes Zámecký vrch do Kamenického Šenova, nebo prohlídka našeho města, určená přede-
vším novým účastníkům této partnerské návštěvy.

Pokud byste se chtěli zúčastnit našeho společného programu, příp. jeho části, kontaktujte prosím max. do konce března 2018 paní Hanu 
Svobodovou na tel. č.: 736 483 061, nebo paní Kateřinu Ditterovou na tel. č. 777 225 772. Budeme se těšit na Vaši účast. 

Hana Svobodová, předsedkyně Spolku přátel Rheinbachu

Velikonoce slavíme jednou ročně. Židé, 
kterých u  nás mnoho není, je slaví jako 
připomínku vysvobození svého národa 
z  egyptského otroctví. Křesťané, kterých 
je u nás o něco více, je slaví jako naplnění 
tohoto židovského předobrazu – vysvo-
bození z otroctví hříchu a začátek nového 
života skrze smrt a vzkříšení Ježíše Krista, 
mesiáše Židů i pohanů. A pohané, kterých 
je u nás většina, je slaví jako svátky jara. 

Tím vším Velikonoce skutečně jsou. Nic 
na tom nemění fakt, že Židé prozatím ne-
poznali v Ježíši Kristu svého mesiáše. Nic 
na tom nemění ani to, že pohané zůstáva-
jí v  oslavách jara podobni malým dětem 
u vánočního stromečku, které se před oči-
ma rodičů radují z dárků, o kterých jsou 
přesvědčeni, že jim je přinesl Ježíšek nebo 
Santa Klaus. Každý rok nám tu totiž Ve-

Pozvánka na velikonoční neděli 1. 4. 2018, kdy bude  
slavnostní multimediální shromáždění Křesťanského 

společenství ve velkém sále KLVC od 10:00 hodin.

likonoce jako na  divadle ukazují jedno: 
přestože vše kolem ještě vypadá jako zima, 
jaro už začalo a jeho projevy se již začínají 
hlásit; stromy sice ještě vypadají jako mrt-
vé či spící, ale ptáci již zpívají, sluníčko 
začíná mít sílu a místy už raší nový život. 
Jaro se hlásí o slovo a zima se už vzmůže 
jen na poslední smrtelné křeče. Víme, že 
zanedlouho se k životu probudí i ty zdánli-
vě mrtvé stromy a vše se plně rozpučí a za-
zelená. Úplný nástup jara ovšem také od-
halí, které z těch stromů jsou živé a pouze 
spaly, a které z nich jsou suché a opravdu 
mrtvé. A to, co se příchodem jara prokáže 
jako suché a mrtvé, bude vhozeno na oheň 
a spáleno. Pro přicházející léto zůstane jen 
to živé. Na  přírodě nám tak Bůh každo-
ročně předvádí hluboké duchovní pravdy, 
které se bytostně týkají každého z nás. 

Stejně tak se můžeme dívat i  do  Pís-
ma jako na  hodiny, které nám ukazují, 
v  jakých časech a  dobách se nacházíme. 
Vzkříšením Ježíše Krista skončila „zima“ 
a začalo „jaro“ - skončil čas Staré smlou-
vy a začal čas Nové smlouvy. Skončil čas 
Židů a  začal čas pohanů. Židé byli roz-
ptýleni do  celého světa. V  tomto čase se  
nacházíme dodnes. Návratem Židů do za-
slíbené země a  vznikem státu Izrael se 
nám však ohlásil začátek konce tohoto 
času. A až se čas pohanů naplní, tu celý Iz-
rael pozná v Ježíši svého zaslíbeného mesi-
áše - a pak v plnosti přijde to skutečné Jaro 
a Léto, ale už nikdy žádný podzim a zima. 

Zamysleme se nad tím, co Ježíš říká: Já 
jsem ten pravý vinný kmen. Vy jste ra-
tolesti. Kdo zůstává ve  mně a  já v  něm, 
ten nese mnoho ovoce; beze mne ne-
dokážete nic. Jestliže někdo nezůstane 
ve mně, bude odhozen pryč jako ratolest 
a  uschne. Pak budou posbírány, hozeny 
na oheň a shoří. 

Velikonoční pravdy si tedy můžeme 
připomínat, ale především je můžeme 
žít každý den, nemusíme čekat jednou 
za  rok na Velikonoce. Není totiž důleži-
tější den, než právě ten dnešní – včerejší 
den je pryč a zítřejší den už nemusí přijít. 
Jak píše žalmista a opakuje apoštol: Jest-
liže dnes uslyšíte Jeho hlas, nezatvrzujte 
svá srdce. 

Co říci závěrem? Tak jako dříve či poz-
ději přijde čas, kdy děti vyrostou a pozna-
jí, že dárky pod stromečkem jim kupují 
rodiče, přijde čas, kdy všichni lidé – židé 
i pohané – se pokloní před Ježíšem Kris-
tem jako Pánem a  vzdají skrze něj čest 
Bohu Otci. Bude však rozdíl v  tom, že 
někteří tak učiní jako ty živé stromy plné 
nového života, jiní však jako ty stromy již 
uschlé a mrtvé – tedy krátce před tím, než 
budou vhozeny do ohně. 

Stanislav Lorenc,  
kazatel Křesťanského společenství K. Šenov
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M OPERAČNÍ PROGRAM DOPRAVA V LIBERECKÉM KRAJI 
Modernizace a výstavba silnic a železnic 

zásadně přispívá ke zlepšení kvality života 
obyvatel nejen v Libereckém kraji, ale v celé 
České republice. Zkrácení cestovních dob, 
snížení negativních vlivů či hlukové zátěže, 
vyvedení tranzitní dopravy z center měst, 
zkvalitnění cestování či zlepšení dostup-
nosti veřejné dopravy pro osoby se zdra-
votním hendikepem, to vše jsou cíle, které 
se daří plnit i díky Operačnímu programu 
Doprava 2014-2020 (OPD2).

Nejvýznamnější zdroj prostředků pro 
dopravní infrastrukturu

OPD2, který navazuje na  Operační pro-
gram Doprava 2007–2013 (OPD1), před-
stavuje nejvýznamnější zdroj prostředků 
pro financování výstavby dopravní infra-
struktury v  České republice v  programo-
vém období 2014–2020. Jedná se o  jeden 
z největších operačních programů v České 
republice. Prostřednictvím OPD2 je možné 
financovat infrastrukturu pro železniční 
dopravu, kombinovanou nákladní dopra-
vu a městskou veřejnou dopravu; dále pak 
silniční infrastrukturu ve vlastnictví státu 
(dálnice i  silnice I. třídy); a  v  neposlední 
řadě též veřejnou infrastrukturu pro čistou 
mobilitu (dobíjecí stanice pro elektromobi-
ly a čerpací stanice pro alternativní paliva), 
modernizaci železničního vozového parku 
a flotily nákladních plavidel.

Nové silnice a modernizované železnič-
ní tratě v Libereckém kraji

V letech 2007–2013 bylo prostřednictvím 
OPD1 podpořeno celkem 417 projektů, 

Název projektu Místo realizace
Silnice I/9 Sosnová MÚK Česká Lípa, Sosnová
Zřízení výhybny Harrachov Harrachov

Rekonstrukce Rigelského tunelu trati Liberec - Černousy Železniční trať Liberec – Černousy v úseku Frýdlant  
v Čechách – Višňová

Rekonstrukce koleje Křižany - Karlov p. J. Liberec, Kryštofovo Údolí, Křižany
Sanace skalního zářezu Jablonec nad Nisou Jablonec nad Nisou
Rekonstrukce zastávky Tanvald zastávka Tanvald

Trať 036 Liberec - Tanvald Jablonec nad Nisou, Rádlo, Smržovka, Tanvald, Liberec-Vrati-
slavice nad Nisou

Rekonstrukce příjezdového a odjezdového tunelu v žst. Liberec Liberec

Trať 030 Jaroměř - Liberec v úseku Stará Paka - Malá Skála Koberovy, Líšný, Malá Skála, Semily, Bělá, Chuchelna, Košťá-
lov, Libštát, Slaná, Záhoří, Stará Paka, Železný Brod

Modernizace ŽST Velké Hamry Semily, Jablonec nad Nisou, Liberec

Trať 030 Jaroměř - Liberec v úseku Turnov - Liberec Turnov, Hodkovice nad Mohelkou, Rychnov u Jablonce nad 
Nisou, Liberec, Sychrov, Jeřmanice

Rekonstrukce přejezdu v km 88,285 trati Chlumec nad Cidlinou - Trutnov 
Poříčí Martinice v Krkonoších, Roztoky u Jilemnice

Rekonstrukce Harrachovského tunelu trati Liberec - Harrachov Harrachov

Rekonstrukce trati Liberec - Tanvald
Jiřetín pod Bukovou, Jablonec nad Nisou, Josefův Důl, Lučany 
nad Nisou, Nová Ves nad Nisou, Rádlo, Smržovka, Velké 
Hamry, Liberec-Vratislavice nad Nisou, Liberec

R 35 Bílý Kostel - Hrádek nad Nisou Bílý Kostel nad Nisou, Hrádek nad Nisou
Silnice I/13 Stráž nad Nisou - Krásná Studánka Stráž nad Nisou, Liberec
Silnice I/14 Jablonec nad Nisou - Tanvald Jablonec nad Nisou, Lučany nad Nisou, Smržovka, Tanvald
Silnice I/14 Liberec - Kunratická, 3. etapa Liberec
Silnice I/14 Liberec - Kunratická, 2. etapa Liberec

díky nimž bylo postaveno a zrekonstruo-
váno 319 km dálnic a silnic I. třídy a zmo-
dernizováno 675 km železničních tratí. 
Jedná se zejména o modernizace železnič-
ních tratí (včetně jejich elektrifikace), vý-
stavbu nových zabezpečovacích zařízení 
na  přejezdech, modernizace železničních 
stanic a  výstavbu dálnic a  silničních ob-
chvatů či jejich modernizaci. 

Přímo v Libereckém kraji pak bylo pro-
střednictvím OPD1 realizováno 19 do-
pravních projektů, postaveno nebo zre-
konstruováno pak bylo 25,47 km silnic 
a dálnic a 9,26 km železnic. 

Díky rekonstrukci trati Liberec – Tan-
vald byla zvýšena bezpečnost na železnič-
ních zastávkách a  stanicích při nástupu 
a  výstupu cestujících a  také na  železnič-
ních přechodech a  přejezdech. Nová ná-

stupiště na zastávkách a ve stanicích zkrá-
tila dobu nástupu a  výstupu cestujících, 
rovněž tak zvýšila bezpečnost a plynulost 
provozu při zastavení vlaku. Nové traťové 
zabezpečovací zařízení v kombinaci s no-
vými přejezdovými zařízeními odstranily 
lokální omezení traťové rychlosti a zvýšily 

jak bezpečnost železničního provozu v tra-
ťových úsecích, tak i bezpečnost silničního 
provozu na  železničních přejezdech. In-
formační systémy, které byly vybudovány 
v železničních stanicích, zvýšily informo-
vanost a tím i atraktivitu železniční dopra-
vy v tomto regionu. Realizací projektu bylo 
umožněno zkrácení jízdních dob v  tra-
ťovém úseku Jablonec nad Nisou – Smr-
žovka a zavedení 30minutového intervalu 
ve  špičce. Celkově tak došlo ke  zvýšení 
komfortu cestujících a k zatraktivnění že-
lezniční dopravy v tomto hustě obydleném 
regionu.

V  oblasti silniční dopravy byla realizo-
vána například silnice R 35 Bílý Kostel 
– Hrádek nad Nisou. V rámci tohoto pro-
jektu došlo vedle samotné výstavby silni-
ce I/35 v hlavní trase rovněž i k přestavbě 
mimoúrovňové křižovatky Bílý Kostel 
a  výstavbě dvou nových křižovatek (Vác-
lavice a  Hrádek nad Nisou). Vybudováno 
bylo rovněž množství přeložek místních, 
resp. účelových komunikací a polních cest 
a dále například 11 mostních objektů.

- pokračování na následující straně -

Realizované projekty OPD1 v Libereckém kraji
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MOPERAČNÍ PROGRAM DOPRAVA V LIBERECKÉM KRAJI 
- pokračování z předchozí strany -

Nejen modernizace železničních stanic
V  rámci OPD2 byl v  Libereckém regi-

onu realizován například projekt Mo-
dernizace ŽST Česká Lípa. Předmětem 
projektu byla jak modernizace železnič-
ní stanice, tak současně i  rekonstrukce 
navazujících jednokolejových traťových 
úseků zaústěných do  železničního uzlu 
Česká Lípa. Ve  stanici i  přilehlých úse-
cích byla provedena rekonstrukce želez-

ničního svršku a spodku, umělých staveb 
a  železničních přejezdů. Ve  stanici byla 
vybudována dvě ostrovní a  jedno boční 
nástupiště. Díky tomu je přístup na ná-
stupiště nyní podchodem, který zároveň 
propojil části města po  obou stranách 
stanice. Ve stanici i na všech návazných 
úsecích byla zřízena bezstyková kolej. 
Součástí stavby byla i rekonstrukce dvou 
železničních mostů na  severním zhlaví 
stanice.

Mezi další významné dopravní pro-
jekty v  Libereckém kraji bezesporu 
patří realizace přeložky silnice I/14 
Kunratice – Jablonec nad Nisou. Cílem 
projektu je vybudování silnice s výraz-
ně lepšími směrovými a  výškovými 
parametry ve  srovnání se stávajícími 
komunikacemi. Jedná se o součást sil-
ničního spojení mezi Libercem a  Jab-

Více informací naleznete na webových stránkách www.szdc.cz a www.rsd.cz, popř. v brožurách „Plánované projekty silniční/
železniční infrastruktury ČR z prostředků Evropské unie v období 2014-2020“, které jsou dostupné ke stažení na webových 
stránkách www.opd.cz.

Pro informace do Liberce
Prostřednictvím OPD2 se i nadále budeme snažit dělat dopravu konkurenceschopnější, přístupnější, rychlejší, komfortnější 

a především bezpečnější pro všechny účastníky dopravního provozu. Více informací nejenom o dopravních projektech ve va-
šem regionu zjistíte na našem webu OPD2 - www.opd.cz/liberec. Navštívit rovněž můžete libereckou pobočku Eurocentra 
na adrese Evropský dům, U Jezu 525/4, kde obdržíte informační materiály o dopravě v Libereckém kraji.

Odbor fondů EU, Ministerstvo dopravy

Název projektu Místo realizace
Rozvoj ITS v Liberci – zavedení silniční meteorologie Liberec
Parkovací informační a navigační systém v Liberci Liberec
Silnice I/14 Kunratice – Jablonec nad Nisou Jablonec nad Nisou, Liberec
Rekonstrukce SZZ žst. Raspenava Raspenava
Modernizace ŽST Česká Lípa Česká Lípa

loncem nad Nisou, jehož předcházející 
stavba byla dokončena v červenci roku 
2008. Dokončení přeložky silnice I/14 
bude znamenat zkvalitnění dopravního 
spojení obou severočeských aglomera-
cí. Nová komunikace převezme veške-
rou dnešní dopravu ze silnice III/29024 
a  převážnou část ze stávající trasy sil-
nice I/14. Tím bude umožněno také 
komfortnější spojení oblasti Krkonoš se 
severozápadní částí republiky. Přeložka 
silnice přitom nezasáhne ani žádným 
způsobem negativně neovlivní chrá-
něnou krajinnou oblast Jizerské hory. 
Vzhledem k  tomu, že na  stávajících 
silnicích není v  současné době žádná 
ochrana obytných domů proti hluku, 
přispěje projekt po  dokončení stavby 
navíc i k výraznému zmírnění dopadu 
tohoto negativního jevu.

Plánované projekty OPD2 v Libereckém kraji

ÚSPĚCHY ŽÁKŮ GYMNÁZIA ČESKÁ KAMENI-
CEJednou z  vědomostních soutěží, 
které jsou Ministerstvem školství 
ČR pořádány pro žáky základních 
škol a  víceletých gymnázií, je dě-
jepisná olympiáda. Letos byla vy-
hlášena na  téma: Československo 
v  letech 1918 až 1938, tedy obdo-
bí od  vzniku Československa až 
do podpisu Mnichovské dohody. 

Ze školního kola, které je zákla-
dem, postoupili do kola okresního 
žáci kvarty, Vojtěch a  František 
Vlčkovi. Reprezentace Gymná-

zia v  České Kamenici byla více než 
důstojná, neboť Vojtěch obsadil 
v okresním kole, konaném 16. ledna 
2018, první a  František třetí místo. 
Oba tak postoupili do  kola kraj-
ského. To se bude konat 20. března 
v Ústí nad Labem. Zde bude konku-
rence ještě silnější, ale my věříme, že 
oba sourozenci budou opět důstoj-
nými zástupci naší školy, prokáží své 
hluboké znalosti historie a  my jim 
samozřejmě budeme držet palce.

Mgr. Romana Dubská 
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Í II. ZIMNÍ OLYMPIJSKÉ HRY V MŠ PRÁCHEŇ

MŠ MISTROVICKÁ – NAŠE OLYMPIÁDA NA SNĚHU

V  mateřské škole Prácheň jsme letos 
uspořádali již druhé olympijské hry 
v  zimních sportech. Ty první proběhly 
před čtyřmi lety.

Hry jsme zahájili v pondělí 12. 2., spo-
lečně jsme zapálili olympijský oheň, kte-
rý bude plápolat po  celou dobu konání 
her. Děti oblékly olympijská trička, stej-
ně jako naši sportovci mají olympijské 
oblečení. Ovšem my jsme se ve  školce 
řídili barvami olympijských kruhů, které 
představují jednotlivé kontinenty. 

Děti si vytvořily družstva dle kontinen-
tů – Amerika, Asie, Austrálie, Afrika, 
Evropa. Počet závodníků v  jednotlivých 
družstvech se každý den měnil, dle toho, 
jakou barvu trička si děti vybraly. 

Některé disciplíny byly klasické, ně-
které speciálně vytvořené pro malé děti. 

„Ať je sníh a nebo mráz,
nebojí se žádný z nás.

Ať si mrzne, ať je zima,
zimní sporty, ty jsou prima.“

Tak toto byla naše „olympijská“ hymna, 
kterou jsme si sami složili a v  jejím duchu 
se nesla naše zimní olympiáda, kdy se naše 
školní zahrada proměnila ve velké sportov-
ní klání a děti v nadšené olympioniky. 

Soutěžilo se ve třech disciplínách: trojsko-
ku zvaném „Vrabci v zimě“, hodu sněhovou 
koulí na cíl zvaném „Miř a hoď!“ A v běhu 
na  čas s  překonáním překážky nazvaném 
„Psí spřežení“. Jednotlivé disciplíny byly 
přizpůsobeny věku dětí, aby mohly soutěžit 

Závodilo se v  běhu na  lyžích, slalom 
na koloběžkách, skok ze švédské bedny, 
biatlon…

Kromě fyzicky náročných disciplín 
měly děti i snadnější zábavu. Vybarvova-
ly obrázky sportovních disciplín, kresli-
ly olympijské kruhy, vyráběly z kartonu 
krasobruslaře na ledě.

Děti se také v rámci olympiády dozvě-
děly, co to znamená závodit fair play. 
Zjistily, že pohyb nebolí a je to velká zá-
bava. Ovšem největší radost byla vidět 
v jejich očích, když se rozdávaly medaile 
s motivem usměvavého smajlíka. 

Fotografie z olympijských her ve školce 
na Práchni si můžete prohlédnout na: 
http://skolaprachen.rajce.idnes.cz/olympiada 
_v_MS/

Kolektiv učitelek MŠ ZŠ Prácheň

všichni, takže nakonec byly vytvořeny čtyři 
věkové kategorie: předškoláci, děti 4-5 leté, 
děti 3-4 leté a ti nejmenší do tří let věku.

Naši malí sportovci závodili s velkým na-
sazením, chutí a  radostí. Kdo zrovna ne-
závodil, hlasitě povzbuzoval své kamarády 
a to je také velmi důležité.

Děti se vyřádily, rozhýbaly, zasoutěžily si, 
fandily seč jim hlásky stačily.

Plnění úkolů bylo zaměřeno na rozvoj dět-
ské fantazie, dovednosti, vnímání, na  roz-
voj jemné a  hrubé motoriky, pozorování 
přírody a okolí v zimním období.

Na závěr jsme se vzájemně odměnili pot-
leskem a vítězným pokřikem, protože důle-

žité není vyhrát, ale samozřejmě zúčastnit 
se a pobavit se.

Odměnu obdržely všechny děti a v každé 
věkové kategorii byli na stupních vítězů vy-
hlášeni první tři nejlepší, kteří získali i me-
daili, diplom a ještě něco navíc. Děti bojo-
valy s vervou a plným nasazením, vzájemně 
se povzbuzovaly a  my se těšíme, že příští 
rok nám počasí dovolí to vše si zase zopa-
kovat, protože jsme si to moc užili.

za MŠ Mistrovickou kolektiv učitelek

H á d a n k a :
Víte jakou barvu mají olympijské kruhy?

(Řešení hádanky naleznete na straně 25.)
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PROJEKT EDISON OČIMA ŽÁKŮ
Ve dnech 5. – 

9. 2. se na Zá-
kladní škole 
K a m e n i c k ý 
Šenov odehrál 

projekt Edison. 
Naši školu navští-

vilo šest různých vy-
sokoškolských studentů z různých zemí svě-
ta. Děti měly možnost poznat kulturu dané 
země, seznámit se s  různými zvyky a  také 
rozvíjet svoje komunikační schopnosti v an-
glickém jazyce. Měly také možnost poznat 
každodenní život v různých zemích. Myslím 
si, že projekt byl přínosný z obou stran - ne-
jen ze strany žaků ZSKS, ale také ze strany 
Edisonů. Edisoni mohli poznat např. naši 
kulturu, zvyky, ochutnat naše jídlo a celkově 
poznat více naši zemi.

Lukáš Neumajer, VII. B

Project Edison je projekt, kde studenti 
starší 18 let přijedou z různých koutů světa 
do naší školy rozvíjet kulturu, tradice a zají-
mavosti ze své země. Tento rok k nám přijelo 
6 Edisonů - z Číny, Ukrajiny, Indie, Gruzie, 
Indonésie a  Peru. Jeden den v  týdnu jsme 
měli menší akci zvanou Global Village, kde 
jsme mohli ochutnávat jídlo a zkoušet něja-
ké hry z každé země. Každá země byla svým 
způsobem zajímavá, každá měla své zajíma-
vé, ale i nezajímavé věci. Dokonce kdo chtěl, 
mohl si ubytovat Edisona u sebe doma a po-
znat tak zajímavosti z  jeho země ještě více. 
Pro mě jako pro žáka to je každý rok skvělá 
zkušenost takové lidi potkat a  dozvědět se 
různé zajímavosti. Přínos pro naše studenty 
je to, že se naučí lépe komunikovat a rozvíjet 
svoji angličtinu. A nebudou se bát mluvit.

Jan Windrich, VIII. A
Tento projekt je tu již po třetí a přinesl mi 

spoustu zajímavých věci o  jednotlivých ze-
mích a  ještě jsem si u toho trénoval anglič-
tinu. Bylo tu šest mladých slečen, které byly 
moc příjemné, a dalo se s nimi komunikovat. 
Ve středu jsme měli akci Global Village, kte-
rá byla zaměřena na jejich styl života, oble-
čení a dokonce ochutnávku jejich tradičního 
jídla. Tento projekt má smysl, protože se děti 
učí procvičovat angličtinu i jiným způsobem 
a poznávají u toho i kultůru cizích zemí. Já 
jsem za  tuhle zkušenost rád, spoustu věcí 
jsem o těchto zemích nevěděl. Jediná škoda 
je z pohledu nás žáků, že jsme s jednotlivými 
Edisony trávili docela málo času, jinak nic 
záporného o tomhle projektu říct nemůžu. 

Tomáš Vávra, VIII. B
Když přijeli do  našeho města EDISONI, 

přišlo mi, že je všichni chtějí mít doma. 
Všichni se s  nimi chtěli vyfotit, hlavně 
na  konci. Přijeli sem ale pouze na  týden, 
za  účelem povědět nám něco o  své zemi. 
Všichni kromě těch, co je měli doma, je vidě-
li max. třikrát. Když odjížděli, mnoho z nich 
brečelo. Úplně nevím proč. Přijde mi to 
zbytečné. Jezdí po celé ČR, představte si, že 
brečeli takhle i v jiných městech. Psala jsem 
si s ostatními spolužáky, mnoho z nich by je 
chtělo vidět ještě jednou. Myslím, že projekt 
špatný není. Až na ty reakce. Někteří ze spo-
lužáků se fakt neumí chovat.

Tereza Škodová, VI. B
Mě nejvíce zaujala prezentace Ality z  In-

donésie a  Vitaliny z  Ukrajiny, jelikož jsem 
jim nejlépe rozuměl a připadalo mi, že dívky 
mají velkou chuť nám o své zemi hodně říct 
a  bylo to znát. Ale ani ostatní a  jejich pre-
zentace nebyly vůbec špatné. Myslím, že už 
ale všichni žáci nebyli z Edisonů tolik une-
seni jako předešlé roky, protože program 
je velmi podobný. Zároveň musím říct, že 
pro naše zlepšení angličtiny to není vůbec 
špatné. Zarazila mě Global Village, kdy 
nám holky ukazovaly kus jejich země, moh-
li jsme s nimi komunikovat, vyfotit se atd., 
ale na naši poslední skupinku nezbylo jídlo 
z ochutnávky (což mě samozřejmě mrzelo).

Ondřej Skalický, IX. A
Projekt Edison je projekt, který umožnuje 

žákům základních škol poznat studenty vy-
sokých škol z jiných zemí, aby mohli poznat 
jejich zemi, kulturu, tradice a obecně si zlepšit 
anglický jazyk. Tento rok se do projektu za-
pojilo 6 Edisonů: Kalaj z Indie, Laurie z Číny, 
Monica z  Peru, Alita z  Indonésie, Khatia 
z  Gruzie a  Vitalina z  Ukrajiny. Každý Edi-
son měl jednohodinovou prezentaci o  sobě 
a svém státu, kterou přednášel v každé třídě. 
Nejvíce jsme se s Edisony seznámili ve středu 
na Global Village. Zažili tu u nás spoustu zá-
žitků stejně jako my s nimi. Bylo to fajn.

Petr Traup, VIII. A

Š
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PŘÍJMOVÁ KNIHA ZBOŽÍ Z ROKU 1941 AŽ 1943
Další ze zajímavých kousků historie našeho města. Jsou zde uvedena jména dodavate-
lů uhlí, palivového dřeva, barev, laků, štětců a olejů. Je zde vložen i účet za dřevo z pily 
z května roku 1943. 

Drahomíra Liptáková
Příjmovou knihu objevil a zachránil: Tomáš Šulc
Překlad: Ulla Fléglová
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ÍVYHLÍDKA ČEŠKA - ČESKÁ SKÁLA
Asi 2 km jihovýchodně od  Kamenic-

kého Šenova a 3 km východně od Skali-
ce vystupuje nad údolím potoka Šporky 
protáhlý zalesněný hřbet, který byl dří-
ve nazýván podle osady Slunečné, ležící 
na jeho východním svahu. Hřbet se táh-
ne v délce asi 4 km od Práchně k Volfar-
ticím, a zatímco na severu se zvolna sva-
žuje ke Kamenickému Šenovu, na  jižní 
a východní straně strmě spadá do údolí 
potoků Sporky a Libchavy.

Hřbet je nejvýchodnějším výběžkem 
Českého středohoří a  tvoří jej tři roz-
sáhlé vzájemně se překrývající čedičové 
příkrovy. Z jeho temene vystupují čtyři 
hlavní vrcholy, z nichž nejvyšší je Vlčí 
vrch (641 m) a  turisticky nejzajímavěj-
ší Česká skála (629 m). V minulosti se 
ale pozornosti turistů těšily i  vrcholy 
Kozlí (595 m) a Poustevna (520 m) v již-
ní části hřbetu. Toliko odborný popis. 
Severovýchodní konec celého hřbe-
tu tvoří právě Česká skála (629 m). Ze 
západní strany není příliš výrazný, ale 
k severovýchodu spadá do údolí strmý-
mi srázy se skalami tvořenými sloup-
covitě odlučným čedičem, pod nimiž 
jsou svahové sutě již částečně porostlé 
řídkým lesem. K místu výhledu vás za-
vede modrá a  žlutá turistická značka. 
K našemu dnešnímu místečku můžeme 
dojít ze dvou stran krásnou procházkou 
přes Prácheň nebo přes Slunečnou. My 
se vydáme cestou „horní“, přes Sluneč-
nou. Obzvláště v  krásné dny je cesta 
na Slunečnou kaštanovou alejí plná lidí 
s  kočárky, v  zimě (pokud bývá sníh) 
sportovců na běžkách a ve dny deštivé 
alespoň pejskařů, které do  té sloty vy-
hnali jejich chlupatí kamarádi. Kašta-
nová alej bývá na podzim plná dětí, sbí-
rají kaštany pro lesní zvířata na  zimu. 
Již na začátku cesty u posledního domu 
stojí smírčí kříž, ten je postaven na pa-
mátku sedláka, kterého zabil blesk při 
prudké bouři, když nestačil dojet s ná-
kladem domů. Kousek dál překročíme 
regulovaný potok, který zbytečně prud-
ce odvádí deštovou vodu z  polí a  od-
vodňuje velký kus pastvin. Kaštanová 
alej je prastará, některé stromy padly 
pro stáří, bohužel se některé původní 

zachovaly, napadené klíněnkou, ško-
da, ted mají klíněnku i stromky mladé, 
čerstvě vysazené. Mineme rybník zva-
ný „Novotňák“, prý se zde uvažovalo 
o vybagrování dna, ale zabránila tomu 
nebezpečná munice, kterou tam nahá-
zelo po  válce německé komando. Dále 
po  cestě vpravo bývalo kaliště odpadu 
ze skláren, pak zasypáno zeminou, ni-
kdo neví, jak se různobarevné kaly pod 
hlínou chovají. Když dojdeme k  vy-
sokému lesu, naše cesta povede vlevo, 
kolem zarostlých trosek kdysi oblíbe-
ného, pak vyhořelého, honosného vý-
letního hostince Oberwald (Horní les). 
Podle vyprávění pamětníka byla podél 
lesa až na  Prácheň promenádní cesta 
sypaná štěrkem s  lavičkami a  s  úžas-
ným rozhledem přes udržované louky 
na sbírku kopečků od Klíče přes stolo-
vé hory v Německu až po kopec Sedlo. 
Dnes k vidění jen místy, rozhledu brání 
vzrostlé stromy a  keře. Projdeme pě-
šinou smrkovým porostem, vyjdeme 
z lesa a jsme na rozcestí, kde nás ukaza-
tel nasměruje vpravo – na dnešní mís-
tečko. 

Druhá cesta, také velmi oblíbená, vede 
turisty na cestu do Práchně, zadem ko-
lem Panské skály. Na  rozcestí se dáme 
vpravo, mezi kouzelnými chaloupka-
mi. Čeká nás další rozcestí, jedna cesta 
vede dolu do  údolí. Na  křižovatce cest 
zde stojí nádherný prastarý strom, jehož 
kvetoucí obrovská koruna na  jaře pro-
voní celé údolí úžasnou medovou vůní. 
Je to krásná lípa, která má podle legendy 
kouzelnou moc. Pravdivost této legendy 
nám může potvrdit i jedna ze spoluauto-
rek našeho hledání místeček, které kdysi 
lípa přičarovala na  její veliké přání rů-
žové vílí střevíčky. Pravdivost můžeme 
dosvědčit. Ostatně, zkuste sami. Když 
obejmete starý obří strom a  přiložíte 
tvář ke kůře, uslyšíte šumění životodár-
né mízy. Pak stačí moudrému stromu 
zašeptat své přání, určitě se splní! 

Pozdravíme vpravo koníky na pastvi-
ně jezdeckého klubu Black Rock Ranch. 
Zde si můžete objednat projížďku le-
sem na koni nebo ukázku drezury koní. 
Nejenom že máte krásný zážitek, vždyť 

pohled z  hřbetu koně je nejkrásnější 
na světě, ale také si můžete tento rodin-
ný ranč prohlédnout.

Za  pastvinami čeká kousek prudké 
cesty ke kopečku zvanému „U Antoníč-
ka“. Louka kolem cesty bývala proslulá 
velkým výskytem pravých, voňavých 
lesních jahod.

Minuly jsme krátký kopeček a  jsme 
na místě, kde odbočíme, tentokrát vle-
vo směrem podle ukazatele na  Českou 
skálu, známou Češku. Krátká pěšina 
nás dovede na  čedičový ostroh, z  ně-
hož býval úžasný výhled na  Prácheň, 
přes Nový Bor a dále, do široké krajiny. 
Dnes zarostl vysokým lesem. Chaoticky 
orientované čedičové sloupy různých 
směrů umožňují nazvat Češku jako je-
den z mladších výlevů, popřípadě jako 
přírodní dráhu vulkánu, který produ-
koval všechny lávové proudy v  okolí, 
včetně Panské skály, takže je to vlastně 
prvotní máti našeho čediče. Jeden sta-
rý hajný nám vyprávěl, že tento ostroh 
je poslední částí uranového podkladu, 
skrytého hluboko v  pískovcovém pod-
loží pod čedičem a prý má za následek 
velký počet blesků, řádících nad skálou. 
Všimneme si polámaných, blesky zasa-
žených stromů, ale geologové tuto verzi 
odmítají jako místní legendu a  blesky 
jsou výsledkem skutečnosti, že je Češka 
jako první vysoký bod nad rovinou pod 
Českým Středohořím. V  80. letech 20. 
století byly do masivu České skály vyra-
ženy dvě krátké průzkumné štoly, které 
sloužily k ověření zásob těžitelného čedi-
če. Jedna z nich je na severovýchodním 
úpatí skal přímo pod vrcholem a druhá 
asi 80 m jižně od vrcholku. V obou pří-
padech jde o jednoduché přímé chodby 
bez rozvětvení, dlouhé pár desítek met-
rů, které jsou dnes jako úkryt a zimovi-
ště netopýrů uzavřeny mřížemi.

Toto místečko opět vřele doporuču-
jeme k  procházkám, a  to nejen proto, 
že je znovu potřeba vyšlapat schůdnou 
a pohodlnou cestičku k této krásné vy-
hlídce.

Milena Kramářová 
Drahomíra Liptáková

Fotografie z archivu Libora Pečeného
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T MASOPUST 2018 V KAMENICKÉM ŠENOVĚ

Od  Popeleční středy 14. února se na-
cházíme v  období půstu, které skončí 
až Velikonocemi. Předchozí karneva-
lové období masopustu ale v  Šenově 
stálo za  to. Již v  sobotu 3. února pro-
běhl za  velké účasti malých Šenováčků  
tradiční maškarní rej pro děti, který 
v Kulturním domě spolupořádala škol-
ka Mistrovická. 

Následující pátek přivezl preškavský 
ochotnický spolek Pryskadlo do  še-
novského kina Hvězda svou komedii 
„Manželství 100x jinak“. V podvečer se 
zde sešlo 45 diváků, kteří shlédli osm 
krátkých scének, kde se objevovala lás-
ka a  manželství v  různých podobách. 
Smích během představení gradoval až 
vyvrcholil v  posledním osmém jedná-
ní ztvárňující typické české manželství 
po  dvaceti letech, ve  kterém exceloval 
sám starosta Prysku pan Sviták s preš-
kavskou paní knihovnicí madam Ká-
rovou. Již v  březnu se můžete těšit 
na  další povedený kus tohoto spolku 
– pohádku pro dospělé „Tři ořechy pro 
Montéráka a  Sněhurka“. Všichni jste 
tak zváni v pátek 16. března od 20 ho-
din do kina Hvězda – vstupné je dob-
rovolné.

Celé masopustní veselí vyvrcholilo 
v sobotu 10. února, kdy se jako každý rok 
sešlo několik desítek místních i přespol-
ních, v maskách i bez, malých i velkých 
na náměstí. Letos opět Šenovu přálo po-
časí, bylo lehce pod mrakem, nesněžilo 
a ustoupily i mrazy předchozího týdne. 
Na trase šenovskými uličkami bylo při-
praveno několik zastávek, kdy Šenováci 
otevřeli průvodu své branky a  nabídli 
něco na zub i na zahřátí. Děkujeme moc-
krát! Mnozí jistě ještě dlouho vzpomí-
nali na koláče děvčat z muzea, makovec 
od  studentů sklářské školy, štrúdl paní 
Novotné, rohlíčky paní Kučerové, bůček 
u Jechů či vdolečky a svařák u Raiterů. 
Celý průvod zakončil svou trasu u kina 
Hvězda, kde bylo připraveno zabíjačko-
vé pohoštění a k tanci a poslechu hrála  
Kapela MP TŘI. Po dlouhé době se vy-
užila i zahrada u kina, kde si děti mohly  
opéct pod dohledem dobrovolných hasi-
čů špekáček či marshmallow. Jezdilo se 
zde na koni, čehož využil i pan staros-
ta v převleku za Španěla a děti si mohly 
i trochu zasoutěžit. Nezbytnou součástí 
odpoledne bylo i  vyhlášení nejlepších 
masek, dle fotografií jistě uznáte, že to 
porota neměla ale vůbec jednoduché…
no posuďte sami.

Klára Machová - vedoucí kultury 
Autor fotografií - Jan Katzer
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SCHŮZOVALY, PRACOVALY, VZDĚLÁVALY SE, SLAVILY, 
ŽILY KULTUROU VE MĚSTĚ, JEZDILY NA VÝLETY

Měsíc leden byl pro nás tak trochu od-
dechový, protože prosinec je celkem ná-
ročný, ať už na  přípravu Adventu, tak 
i  samotných vánočních svátků v  našich 
domovech. Členskou schůzi jsme tak od-
lehčily a  po  organizačních záležitostech 
jsme si udělaly již tradiční tombolu a  ra-
dovaly se z dárečků, které jsme si kolektiv-
ně připravily. 

V únoru jsme se těšily na Masopust, kte-
rý má již velké množství příznivců z  řad 
našich občanů, ale i  okolí. Na  výroční 
členské schůzi jsme bilancovaly a  pláno-
valy celoroční činnost. Také jsme s polito-
váním konstatovaly, že naši členskou zá-
kladnu za 18 let od jejího vzniku opustilo 
úmrtím deset členek. 

V měsíci březnu jsme oslavily MDŽ. Již 
tradičně nás navštívili představitelé měs-
ta a  předali nám kytičky s  poděkováním 
za spolupráci. Měly jsme i kulturní vložku, 
kterou připravily dvě naše členky. 

V dubnu jsme tak jako každý rok pomá-
haly na  burze odívání. Vybalit ohromné 
množství oblečení k prodeji a druhý den 
neprodané zboží úhledně složit a  zabalit 
k úschově není žádná legrace. 

V květnu jsme vysázely květiny do truh-
líků na náměstí a zároveň osázely květina-
mi záhony u DPS. Na Den matek nás opět 
navštívili zástupci města. Předali nám 

To vše se událo ve SPOLKU ŽEN v roce 2017.
kytičky a poté jsme 
besedovali o věcech 
všedních i  nevšed-
ních. Pan starosta 
nás seznámil s plá-
ny města. 

V  témže měsí-
ci jsme si udělaly 
jednodenní výlet 
do  Kutné Hory 
a okolí. 

V  červnu jsme se 
zúčastnily „Víken-
du pro ženy“, a to již tradičně v Bedřicho-
vě, který jsme si oblíbily pro jeho krásnou 
přírodu. Na  konci měsíce jsme přijaly 
velmi milé pozvání naší členky, paní Ray-
mundové, u které jsme kolektivně posedě-
ly místo poslední schůze. Nechybělo ani 
pohoštění, za což kolegyni velice děkuje-
me. Obývací pokoj se chvěl v základech. 

Přestože i  my máme v  létě prázdni-
ny, pekly jsme v  srpnu koláče na  oslavu 
u Panské skály.

V  měsíci září jsme utužovaly kolektiv 
a  vydaly se na  třídenní výlet po  krásách 
naší vlasti. 

V  říjnu nás opět čekala burza odívání 
a pomoc na této akci.

Od listopadu jsme žily Adventem a jeho 
přípravou. Na tento den se každý rok velice 

těšíme. Dělá nám radost pochvala od obča-
nů, kteří si kupují v našem stánku vánoční 
cukroví. Také jsme se těšily na rozsvícení 
stromu a celkovou vánoční atmosféru. 

Během roku jsme kolektivně navštěvova-
ly různé přednášky, besedy, výstavy v mu-
zeu, divadelní představení v  KD i  v  kině 
Hvězda, filmová představení a  koncerty 
v  kostele. Některé členky navštívily „Jaz-
zovo-swingový“ podvečer v CVAKu v No-
vém Oldřichově.

Na členských schůzích jsme také oslavo-
valy životní jubilea našich členek. A co říci 
na závěr?

Jsme dobrý kolektiv, jsme pilné jako vče-
ličky, jsme plné nápadů, užíváme si života 
a máme vynikající předsedkyni. 

Marie Kučerová, zpravodaj Spolku žen
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ROZHOVOR S VALINKOU TURZOVOU
Přinášíme Vám rozhovor s Valinkou Turzo-

vou, která bude od  března účinkovat ve  zná-
mém pražském muzikálu pro děti - Královna 
Kapeska. Zajímalo nás jak probíhají zkoušky 
muzikálu, jak to Valinka všechno stíhá i jaké to 
je pracovat se známými herci a zpěváky…

Nejprve nám Valinko řekni krátce něco 
o sobě.

Jmenuji se Valerie Turzová, je mi osm let a by-
dlím v Kamenickém Šenově. Chodím zde do tře-
tí třídy základní školy. Baví mě tancování, mo-
deling a mobil :-).

My víme, že budeš vystupovat v  muzikálu 
Královna Kapeska, což je veliká událost, tady 
v  Šenově. To se přeci jen tak takové mladé 
slečně nepoštěstí. Prozradíš nám, jak jsi se 
k tomu vlastně dostala?

Maminka mě přihlásila do soutěže „SLUNÍČ-
KO ROKU 2017“, kde si mě vybrala paní ředitel-
ka divadla Hybernia.

Ty jsi vystupovala na soutěži s tancováním 
či zpíváním, že tě tam viděla a zalíbila jsi se?

Ano, vystupovala jsem se ZUMBOU.
O čem pojednává muzikál Královna Kapes-

ka?
Je to muzikálová pohádka, je to volné pokračo-

vání muzikálu Kapka medu pro Verunku, takže 
taková dvojka.

Kdy máte premiéru? 
7. 3. 2018
V muzikálu vystupuje také spousta slavných 

herců a zpěváků – například Martina Pártlo-
vá, Anna Slováčková, ale i  David Gránský, 
Gábina Partyšová – potkala jsi se s nimi již, 
jací jsou ve skutečnosti? 

Anička Slováčková je velice hodná. Všichni 
jsou na nás jsou hodní, pomáhají nám ...jsou to 
normální lidi.

Jakou roli hraješ ty v muzikálu?
Budu hrát vílu nebo bludičku – kostýmy se již 

připravují, příští týden jedeme na  kostýmové 
zkoušky a konkrétní role se bude odvíjet právě 
od kostýmu.

Ty tam tancuješ, nebo i zpíváš?
Budu dělat oboje – budu zpívat u tance. Větši-

nou tancujeme když hlavní postava zpívá a my 
se k ní se zpěvem různě přidáváme. 

Určitě už jezdíš na zkoušky – jak dlouho tr-
vají, jak jsou náročné?

Brzy ráno přijedeme do Prahy, zkoušíme tam 
různé písničky a tanečky. Vždy si to vyzkoušíme 
a potom máme pauzu na oběd, zase zkoušíme 
a k večeru jezdíme domů. Zkouška trvá vlastně 
celý den. Na zkoušky mě vozí maminka, ale ne-
může být vevnitř se mnou.

Máte na  zkouškách třeba pana režiséra, 
nebo paní choreorafku, kteří vám říkají, co 
máte dělat?

Ano, máme tam pana režiséra Juraje a  cho-
reografku Petru. Ti nám říkají, co máme dělat. 
Když se na  zkoušce něco nepovede, zastaví ji 
a  jedeme scénu znovu, abychom se to lépe na-
učili.

Je přísný pan režisér, zastavuje vás často 
i třeba kvůli maličkostem.

Ani ne, to spíš choreografka Petra, ta nám 
dává :-)

Potom trénuješ i doma, zkoušíš si kroky?
Ano, máme tajnou skupinu na facebooku, tam 

jsou nahrané zkoušky a podle toho můžeme tré-
novat i doma.

Takže máte doma vlastně tajné materiály ze 
zkoušek?

Ano, museli jsme podepsat, že to nikde nebu-
deme ukazovat ani šířit. Ani o scénáři nesmíme 
nic prozradit.

Představení jsou zatím rozvrhované 
do června, jak to zvládáš skloubit se školou? 
Musíš jezdit na  zkoušky před premiérou, 
potom přijdou na řadu samotná vystoupení, 
zvládneš to?

Dnes máme dva úkoly ze školy, musím si toho 
hodně dopisovat. Nejhorší je to, když se učí-
me novou látku, to se pak musím doma hodně 
učit s  maminkou a  všechno dohnat. Teď jsem 
byla například 4 dny v Praze (neděle až středa) 
na zkouškách, příští týden opět, je to teď nároč-
nější.

Ostatní děti jsou ve  škole a  ty teď zkoušíš 
v  Praze, nemáš ani volné víkendy. Nevadí ti 
to, baví tě to i tak, když vidíš jak je to nároč-
né, skloubit to se školou, chtěla by jsi se tomu 
věnovat i do budoucna?

Ano, chtěla.
Chtěla by jsi třeba v  budoucnu vystupovat 

v  muzikálech? Baví tě víc tancování, nebo 
zpívání?

Tancování.
A chtěla by jsi se v budoucnu přihlásit třeba 

na taneční konzervatoř, nebo máš i  jiné plá-
ny, co by se ti líbilo kromě tancování?

Prioritou je pro mě zatím tancování.
Neodradilo tě zatím dojíždění na zkoušky, 

brzké vstávání atd? Stojí to za to?
Ne, zatím mne to pořád baví.
Jak to vypadá s plány na prázdniny? Budeš 

mít volno a nebo budete hrát a zkoušet?
O velkých prázdninách bychom měli mít vol-

no. Zase se začne hrát od září do listopadu.

Je to tedy obrovská zkušenost dostat se 
do  pražského muzikálu, pro slečnu z  malé-
ho městečka. Odstartovala to vlastně soutěž 
SLUNÍČKO. Doporučila by jsi ostatním při-
hlásit se tam?

Určitě - byla to pro mne veliká zkušenost, líbilo 
se mi to.

Opět se blíží regionální kola soutěže Sluníč-
ko roku. Co by jsi doporučovala holčičkám, 
která se tam chtějí přihlásit? Na co by si měly 
dát pozor?

Hlavně se musí dávat pozor :-). My, když jsme 
tam byly, tak některé holky nedávaly pozor a pak 
chodily při nástupech špatnou stranou a tak.

Jaké jsou disciplíny?
Volná disciplina – za  tu je nejvíce bodů, pak 

promenáda v šatech, které jsou půjčené ze salo-
nu a rozhovor.

Chtěla by jsi říct ještě něco k muzikálu? Co 
tě například zaujalo či překvapilo?

Zajímavé je určitě samotné jeviště. Jsou tam 
tři veliké bedny, které popojíždí nahoru. Nebo 
jsou tam tři kruhy, které se točí a mezi nimi my 
tancujeme a  musíme mezi nimi během tance 
přeskakovat.

Jaká je tvá oblíbená zpěvačka, nebo taneč-
nice?

Určitě Anička Slováčková, jinak si ráda pouš-
tím české písničky.

Moc děkujeme, že jsi si na nás udělala čas a bu-
deme ti držet palce jak v muzikálu, tak i v bu-
doucnu. Dodatečně gratulujeme k získání role.
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Letos se společenský ples města tak trochu 
vyjímečně uskutečnil již v pátek, ikdyž ná-
sledující dva dny volna byly víc než příjem-
né, a  tak se páteční plesy v  Šenově možná 
stanou tradicí. Každopádně se všichni 16. 
února dali do gala a na osmou hodinu vy-
razili do  Kulturního domu. Letošní téma 
plesu bylo „Zima a  ledové království“, tak 
již u  vchodu vítal příchozí ledový svícen, 
vevnitř se vše třpytilo a  bylo zahaleno 
do modrého či bílého tylu a stříbrného sa-
ténu.

Až do  dvou hodin do  rána se tančilo 
na  písničky orchestru Big‘O‘Band. Po  za-
hájení plesu bylo na  programu klasické 
předtančení, před půlnocí potěšila hlavně 
přítomné pány módní přehlídka kožichů 

a  spodního prádla se zimními doplňky 
s  topmodelkou Monikou Leovou. Zlatým 
hřebem večera ale bylo vystoupení známé 
české zpěvačky Olgy Lounové, která kromě 
krásných písniček naučila Šenováky pár no-
vých tanečních kroků a několik přítomných 
si s ní i zazpívalo přímo na podiu. 

Na závěr děkujeme všem sponzorům, Gá-
bině Raiterové za výrobu dekorací, agentu-
ře Reas Agency za  doprovodný program, 
všem, kteří se jakkoliv podíleli na organiza-
ci či zabezpečení plesu a hlavně všem, kteří 
přišli a pomohli vytvořit jedinečnou atmo-
sféru plesu. Těšíme se na Vás zase příští rok 
tentokráte ve stylu Velkého Gatsbyho!

Klára Machová
Vedoucí kultury

KLUB SENIORŮ OŽÍVÁ STÁLE 
NOVÝMI NÁPADY 

BUDE ZIMA, BUDE MRÁZ ANEB PLES MĚSTA,
KDE SE VŠE TŘPYTILO 

Naposled během schůzky s hudbou jako každý měsíc oslavují narozeniny svých čle-
nů. Neříkají, kolik každý oslavenec má let, ale projevují radost, že je zdravý a plný elá-
nu do dalších let. Na posledním setkání slavila paní Jarmilka Heidrich - Svobodová. 
Během hudební produkce přišla za mnou vnučka, že chce zazpívat hezkou písničku 
pro JARMILKU 

„Vstávej“. Písnička se všem moc líbila. Zpívala Helenka Písaříková - Bělotová.           
Bělota Alois

Dovolujeme si Vás pozvat  
v úterý 13. března od 16:30 
na koncert, kde zazní irské  

balady ve spojení s vyprávěním  
z cest po Irsku – to vše v podání 
paní Kláskové a pana Tampiera. 
Přednáška s koncertem se usku-
teční při příležitosti dne svatého 
Patrika v přednáškovém sále nad 
knihovnou, vstupné dobrovolné. 

Zelené oblečení vítáno :-) !

IRSKÉ BALADY
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Do  našeho naučného fondu přibyla 

kniha od pana Jiřího Nejezchleby - Kro-
nika mezinárodní horolezecké expedice 
Jiskra Kamenický Šenov z  roku 1989. 

VÝZNAMNÁ HISTORICKÁ A KULTURNÍ VÝROČÍ – ÚNOR 2018
 01. 3. 1868  Narodila se Žofie Chotková, šlechtična, která uzavřela v Zákupech sňatek s Františkem Ferdinandem d‘Este. 150 let

 02. 3. 1458  Jiří z Poděbrad byl zvolen českým králem.  560 let

 02. 3. 1978  Na kosmodromu Bajkonur byla vypuštěna kosmická loď Sojuz 28 s prvním československým kosmonautem V. Remkem. 40 let

 08. 3. 1943  Bitva u Sokolova – první bojové vystoupení čs. jednotky v SSSR.  75 let

 25. 3. 1958  Narodil se Emil Hakl, český spisovatel.  60 let

 26. 3. 1698  Narodil se vynálezce bleskosvodu Prokop Diviš.  320 let 

 30. 3. 1738  Zemřel František Antonín Špork, český šlechtic a mecenáš umění.  280 let 

Na měsíc březen chystá knihovna výstavu fotografií z japonské cesty Tomáše Šulce. Autor Vám představí zajímavá a pro 
nás exotická místa této podivuhodné země. Výstava bude zahájena 1. března jako úvodní akce měsíce knihy a čtenářů.

Jako další akce jsou připraveny dvě cestopisné přednášky – Japonsko (14. 3.) a Srí Lanka (27. 3.). Nenechte si ujít!!!

Účastníci expedice před odjezdem - bez Mirka Fajrajzla.

Dobrodružství, doplněné o  dokumen-
tační fotografie celé cesty, napsané velice 
poutavě je již připraveno pro své první 
čtenáře.

ČESKÝ SVAZ ZAHRÁDKÁŘŮ 
V NOVÉM OLDŘICHOVĚ  

POŘÁDÁ ZÁJEZD  
NA TRŽNICI ZAHRADY ČECH 

V LITOMĚŘICÍCH  
V PÁTEK 6. DUBNA 2018.

Odjezd z Kamenického  
Šenova v 11.45 - autobusová zastávka 

na náměstí, z Nového Oldřichova 
ve 12.00 hod.  

- autobusová zastávka pošta.
Cena: člen svazu 100,- Kč,  

ostatní 130,- Kč
Objednávky na tel. čísle:  
Ochová - 724 829 399

Poslední možnost zaplacení  
- čtvrtek 29. 3. 2018 v Kam. Šenově - 

pekárna na nám. v 15.45 hod,  
v Novém Oldřichově - Jitřenka  

v 16.00 hod.
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TZIMNÍ SEZÓNA BIATLONISTŮ Z KAMENICKÉHO ŠENOVA

PRO NÁS PRAKTICKÁ A JEDINEČNÁ POMOC

Na  závodníky z  biatlonového klubu 
čekají závěrečná mistrovství, na  která 
postup vybojovali jen ti nejlepší z  od-
dílu. V žácích Jan Zátka ml., v dorostu 
Josef Zátka a  v  dospělých Jan Doubek, 
Šárka Půlkrabová a Jan Zátka st.. V žá-
kovských kategorií se prvního kola ČP 
zúčastnilo pět závodníků: Filip Bažant, 
Adéla Vašáková, Jan Parásek , Klára 
a  Pavla Kreuzovy. Možnost zúčastnit 
se dalšího kola ČP se podařilo vybojo-
vat pouze Pavle a Kláře Kreuzovým. Jan 
Zátka ml., který v  době konání první-
ho kola ČP byl v  zahraničí, si vybojo-
val účast na  republikových závodech 
již v  loňské sezóně. I  přes nepříznivé 
sněhové podmínky pro trénink se po-

Je to takový malý příběh končící veli-
kou pomocí, o který se s Vámi chceme 
krátce podělit. Měli jsme dlouhá léta 
vleklý a  neřešitelný problém. Bylo to 
stálé přenášení sítěk a ohrádek na stolní 
tenis v tělocvičně ZŠ. 

Třikrát v týdnu stěhujeme 30 ohrádek 
o celkové délce 60 m ze skladu chodbou 
do tělocvičny, tam a zpět. Stejně tak to 
bylo i se síťkami, těch je 15. Ty se uklá-
daly do  různých nahodilých lepenko-
vých krabic. Oboje se stálým přetaho-
váním postupně ničilo. Nákup nových 
není levný a opravy také ne. 

Tak jsme hledali, jak si pomoci. Nikde 
jinde jsme neviděli něco lepšího, než to 
všechno přenášet tak jako u nás, pokud 
nemají stolně tenisové herny, tam nic 
nikam nestěhují. 

Postupem času jsme vydumali jakou-
si představu, jak oboje vyřešit. Ale kdo 
to nakreslí, vyrobí, aby to bylo funkční, 

stupující prali o  každé umístění. Počty 
závodníků neustále stoupají, 1. kola se 
zúčastnilo přes 300 startujících. Nej-
lepším výsledkem v žákovských katego-
riích bylo 7. místo Jana Zátky ml. ve 3. 
kole ČP v Jablonci nad Nisou. V dospě-
lých druhé místo Šárky Půlkrabové na 2. 
kole v Harrachově a v témže závodě dvě 
třetí místa Jana Doubka. Konkurence 
neustále roste, a tak každé dobré umís-
tění vyžaduje, aby se dařilo jak běžecky, 
tak i  střelecky. Mistrovské závody roz-
hodnou, jestli sezona 2018 bude úspěšná 
nebo ne. Vzhledem k tomu, že v žákov-
ských kategoriích většinou závodníci 
startovali ve své první sezoně, výsledky 
nebyly špatné. Při dobrém materiálním 

zajištění a kvalitním tréninku lze v pří-
ští sezoně předpokládat další zlepšení. 
V  dospělých jsme zřejmě na  vrcholu 
výkonnosti. Při pracovním vytížení 
a omezené možnosti přípravy věříme, že 
úroveň zůstane pro příští rok stejná.

Jan Půlkrab - KB Kamenický Šenov

a zejména bude mít trpělivost se s námi 
vůbec o tom bavit při svých fabrických 
starostech.

V  případě držáků na  ohrádky musí 
být řešení konstrukčně nenáročné, za-
kládání jednoduché, vozík pojízdný 
a musí to uvézt cca 85 kg. Pro komplety 
sítěk zase něco malého, protože místa 
je ve škole na všechno toto jen tak tak, 
a  lehce přemístitelného. A  oboje musí 
být bezpečné a  chránit nářadí před 
znehodnocováním. Zadání tedy jako 
„hrom“.

„Zaklepali“ jsem na  dveře v  Preciose 
Lustry, a. s. a požádali lidi z vedení o po-
moc. Výsledkem je to, co je na fotografii. 

Bezvadný pojízdný držák na 30 ohrádek 
a  k  tomu 3 bedýnky na  15 kompletních 
sítěk k  patnácti stolům. Od  zaklepání 
na dveře do dodání obojího uplynuly cca 
2 měsíce. Všechno je funkční, bezpečné 
a manipulace je dílem chvíle. 

Vedení a. s. Preciosa Lustry a  lidem, 
kteří se na tomto prakticky podíleli, patří 
za tento dárek veliké poděkování od dětí, 
rodičů dětí i nás několika, kteří se snaží-
me dát dětem něco navíc mimo počítačů 
a mobilních telefonů. Díky za tuto aktivi-
tu, která v tomto případě podpořila kon-
krétní sport v našem městečku. 

Za oddíl stol. tenisu J. Klofec,  
P. Korp, A. Hanus

Pojízdný  
držák na ohrádky.

Pojízdný držák na ohrádky a uložiště na síťky.
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Další číslo Šenovských listů  
vychází 1. 4. 2018 
uzávěrka je 15. 3. 2018

 Ceny inzerce 
1 strana 800 Kč + 21% DPH 

1/2 strany 400 Kč + 21% DPH 
1/4 strany 250 Kč + 21% DPH

Šenovské listy v elektronické podobě na internetu 
vždy po 20. v měsíci na www.kamenicky-senov.cz

Šenovské listy, evidenční číslo MK E12267 

Redakce  
Drahomíra Liptáková, Ing. Klára Machová,  

Bc. Kateřina Löwyová
e-mail: senovskelisty@seznam.cz

Grafika  
Tomáš Dvořák • Studio D2  

• tel.: 777 673 683
Tisk  

Miroslav Dvořák • Studio D2  
• tel.: 773 683 863 • studio.d2@seznam.cz 

Za případné tiskové chyby se předem omlouváme.

Distribuční místa Šenovských listů  
• Česká trafika - náměstí  

• Pekárna – náměstí T. G. M. 
• Potraviny U Panoušků - Lidická ulice  

• Městská knihovna - ulice Nová  
• Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov  

• Samoobsluha Prácheň  
• Zelená hospůdka  

• Prodejna Pískovec

SUPŠS v Kamenickém Šenově
srdečně zve milovníky sklářského umění  

všech věkových kategorií
dne 6. 3. 2018 v 9 hodin do KLVC  

v Kamenickém Šenově

NA SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ HISTORIE  
SKLÁŘSTVÍ A SKLÁREN 

V ČESKO-NĚMECKÉM POHRANIČÍ
(součástí Setkání napříč generacemi budou 
3 odborné přednášky v českém a německém 

jazyce o rozvoji sklářského řemesla  
v okolí Kamenického Šenova  
a německého Reichenbachu)

Vstup zdarma, malé občerstvení  
k dopolední kávě zajištěno.

Řešení ze strany 12: modrou, černou, červenou, žlutou, zelenou
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Karel BUNEŠ
realitní makléř / partner

+420 720 961 359
bunes@realitykamenice.cz | www.realitykamenice.cz

Náměstí 28.října 153/16, 407 21 Česká Kamenice

Vážení občané Kamenického Šenova,
rádi bychom Vás informovali o novém portfoliu služeb ve Vašem okolí, 

které nabízí společnost REALITY KAMENICE, jež otevřela v centru České 
Kamenice (na Náměstí 28.října) rodinnou realitní kancelář v barvách, které 
jistě nepřehlédnete.

REALITY KAMENICE Vám kromě klasických služeb, kterými jsou prodej 
a pronájem nemovitostí, nabízí i správu nemovitostí, krátkodobý pronájem, 
stavební činnost, bezplatné realitní poradenství, stanovení tržní hodnoty Vaší 
nemovitosti. Umíme pomoci v těžkých životních situacích, jako jsou dědické 
řízení, exekuce, dražby a další, kdy narážíte především na lidskou lhostejnost. 
Obraťte se na nás, jsme tu pro Vás!

Kdo za realitní kanceláří REALITY KAMENICE stojí? VĚRA A KAREL 
BUNEŠOVI, matka a syn, kteří Vám jsou na pobočce denně k dispozici.

VĚRA BUNEŠOVÁ se řadu let věnovala podnikání v oblasti stavebnictví 
a to pod obchodním názvem společnosti Stavoplyn s.r.o., mnohým z vás za-
jišťovala kompletní realizaci plynového připojení. Nyní se po kratší době vrací 
opět k této oblasti podnikání společně se svým synem Karlem.

KAREL BUNEŠ se věnuje službám v oblasti realit již od roku 2010. Kromě 
klasického prodeje a pronájmu nemovitostí má četné zkušenosti s developer-
skými projekty a vyhledáváním vhodných investičních příležitostí. Mimo jiné 

je zakladatelem úspěšné realitní značky Reality Špindl, která se zabývá pro-
dejem a správou nemovitostí v oblasti Krkonoš.

ZÁVĚREM MÁME VZKAZ PRO VŠECHNY CHALUPÁŘE! 
Víte o tom, že rekreační nemovitost v oblasti Kamenického Šenova má 

velký potenciál? Nevíte? Jak by se Vám líbilo, kdyby Vám vaše chalupa vydě-
lávala v době, kdy na ni nejezdíte? Oblast Kamenického Šenova je úžasnou 
rekreační oblastí, která má nemalý finanční potenciál. Půjčte svoji chalupu 
dalším rekreantům, kteří Vám za krásné chvíle v ní rádi zaplatí. To jak na to 
víme mi a rádi Vám s tím pomůžeme a vše kolem zajistíme. 

Věra BUNEŠOVÁ a SYN
Věra Bunešová  

tel.: 725 759 253, email: bunesova@realitykamenice.cz 

Karel Buneš  
tel.: 720 961 359, email: bunes@realitykamenice.cz

Prodej květin řezaných i hrnkových a hnojiv, semen rostlin, dárkových předmětů, 
spojovacího materiálu, domácích potřeb, výroba klíčů.

Děkujeme Vám za přízeň v roce 2017.

Pro letošní rok pro Vás připravujeme:  
prodej ovocných stromků a keřů, sazenice růží a jiných květin,prodej řetězů  

na motorové a elektrické pily, broušení řetězů, prodej a výměna plynových lahví.
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